les causas in statu valetudinis tum secundae, tum adversae. Sedent in stomacho, unde, si morbus efficiatur, attrahendi sunt ad diversa organa ⁴⁷⁾). Quaenam autem sit attractionis idonea causa, ad hoc dogmatici non reddunt responsum. Videtur tamen his placitis philosophico-medicis ipsa consensus magni, qui quasi tyrannus est stomachi, observatio vias patetesse. Intuitionis rerum sensibus subjectarum theoria, ut Plato et Empedocles (§. 6.) ajunt, ad vim sympathicam homogeneorum principiorum reddit ⁴⁸⁾). Auditus enim est motus aeris in capite inchoantis et usque hepar propagati. Forsitan ne tum quidem phaenomena observata erant, quibus consensualem nexus aurium cum organis abdominis interpretamur. Cuiusmodi plura exempla recentioribus temporibus nobis praestant Ephemerides ^{49 a)}).

§. 9.

Quum nervi primarium, vel admodum, ut placet nonnullis physiologis, unicum sunt organum condolentiae partium; prope est, ut cre-

47) De morbis. lib. IV. p. 498.

48) Plato. Tim. p. 491.

49 a) Ephemerides Acad. Natur. Curios. dec. III. ann. III. obs. 182 et ann. I. obs. 194.

das, inde ab aetate Aristotelis, (nat. 380. a. X.) nervorum, quos πόρος του κίρκου vocavit, inventoris, passim in ipsam de Consensu doctrinam fusum esse clarissimum lumen. Verum tamen ille Stagirites haud novit functionem nervorum, quid? quod negavit, aliquid esse communis inter cerebrum et organa sensitiva, quae ubique e corde derivabat ^{49b}). Itemque Platoni, vestigia Hippocratis ingresso, mutuam istam inter se partium existentem consociationem cerni angiologia, placuit. Aperta vena in brachio, quae ibi ad hepar continuatur, mala ipsius hepatis sanari possunt. Eademque est ratio, cum aperueris venam in brachio sinistro, ex quo migrat ad splenem ⁵⁰). Fieri non potuit, quin rerum naturalium tam peritus philosophus brevi disceret, communis sensatione totum corpus animale gaudere. Hac quidem sensatione argumento usus est pro vera similarium partium existentia ⁵¹), ex quibus corpus animale compositum est, quibusque phaenomenon illud Syzygiorum in contrariis

^{49b) Aristot. de gener. anim. lib. II. c. 6. p. 1261 et V. 2. p. 1335.}

^{50) Aristot. hist. anim. III. 4. p. 878.}

^{51) Meteorolog. lib. IV. c. 2. p. 805 et De part. animal. II. c. 1. p. 1115.}

partibus locum habentium adscripsit ⁵²⁾). Horum sex recensuit supra et infra — dextrorum et sinistrorum — ex adverso et a tergo — et ea reperit in plantis et in animalibus ⁵³⁾). Causam vero, quae inest tali mediationi, agnoscimus eum Sprengelio in Sympathica partium corporis animalis conjunctione ⁵⁴⁾).

§. 10.

Epocha Dogmaticorum elapsa, rursus schola Empiricorum principatum tenere promerito studuit. Ac Serapion quidem (250 a. X.), ille inter conditores hujus scholae primus, ad novam medendi methodum inveniendam tradidit viam, in quam, dum observabat certam eamque mutuam partium consensionem, traductus fuerat. Haec via erat $\eta\tau\bar{\nu}\delta\mu\bar{\nu}\alpha\bar{\nu}\mu\bar{\nu}\sigma\bar{\nu}\alpha\bar{\nu}\bar{\nu}$. Conjeciebant enim ex similitudine phaenomenorum ipsam necessitudinem similis rationis medendi. Sic e. g. a phaenomenis, quae in brachio morbum manifestant, ad morbos transibant, quibus pes capitur ⁵⁵⁾). Quanta vero

52) De part. animal. I. c. 1114.

53) De incessu animal. c. 6. p. 1365: οὐ μόνον γάρ ἐν τοῖς ζῴοις ἔστι τὸ ἄρον καίκεται, αἰδητόν καὶ ἐν τοῖς φυτοῖς.

54) Sprengel I. c. p. 525.

55) Galen. de sectis ad intraducendos p. 10.

quarumvis singularum partium in totum corpus sit vis ac potestas, docuerunt serpentes veneno infecti, quibus tum Graecia abundabat. Si qua corporis pars a morsu Colubri lebetini laesa fuit, statim ibi livorem, tum generalem resolutionem humorum et haemorrhagias vires immittentes exoriri videbant. Coluber ammodytes (*ονκεδών*) insuper alopeciam areatam efficit, sicut ex illis temporibus nobis traditum est. Coluber atrox (*άλφας*) foedum odorem et putridum ex ore, sensuum obscurationem, vesaniam et subsultum tendinum procreat; ἡ δέλφις gigant sitim nunquam extinguendam, et ὁ νεράρης exanthemata facit maligna ⁶⁶). Hac observationes ex historia naturali de promtae etsi cadunt in primis in vehementem effectum veneni serpentum: tamen observatores necessario ductos fuisse ad nexum, in quo est pars immediate laesa cum toto corpore, arctissimum, autumamus.

§. II.

Quod si via, per Hippocratem strata, qua omnis doctrina ab experientia hauriatur, ultra progressi fuerint, eo citius pervenissent necesse est, ut, quae singula in consensu obvia-

66) Buffon hist. nat. T. XII. p. 282. 320. 325. 373.

facta sunt phaenomena, in corpus quasi colligent. At, quantum mihi videor, ultimo seculo ante Christum natum, longe a scopo egregio regressi sunt. Etenim Asclepiades, medicus cloquens, Epicuraeorum in suum usum conversis placitis, sistema argutiarum tortuosarum plenissimum extruere coepit. Cujus quidem systematis ope, quum auctor, modo ut sibi constans videretur, omnem partium sympathiam negabat ⁵⁷⁾), ipsius consensus efficacie interitum minatus est. Nam docuit, humani corporis naturam cerni in quadam Syncerasi illorum atomorum, qui moveantur in vacuis sibi concessis spatiis. At elementis separatis per vacua, dic, quaequo, qui potuerit ibi adesse conjunctio? Tamen, quia interdum clysterum ex materiis tam acribus commendat usum, ut vehementes efficiant corporis tremores et percussionses ⁵⁸⁾), tacitus in therapeutis suis praecipitis consensui innuere videtur. Sic enim sibi sperat optima quaeque a fricatione in corpore molliter facta, in primis autem ab ea, cui tum demum imponatur finis, donec aegrotus somno devinctus iaceat ⁵⁹⁾). Hortatur idem, ut rube-

57) Galen. de natur. facultat. lib. I. p. 92.

58) Coel. Aurel. acut. lib. III. c. 8. p. 215.

59) Coel. Aurel. III. c. 8. p. 489. — Cels. lib. III. c. 18. p. 119. — Galen. de traend. valetud. lib. III.

Facientia ex sinapi sumantur in tenaci catharro et lethargo⁶⁰). In concubitu remedium querit contra epilepsiam⁶¹). Ergo minime dubitat noster Bithynicus de consensuali nexu, quem invicem partes organismi humani habent.

Post Asclepiadem et Euudemus, graecus medicus Themisonisque discipulus (14. a. X.) monet, ut antagonistica stimulatione adhibita, ope clysterum frigidorum, passioni cardiacae medeantur⁶²).

§. 12.

Methodiorum schola florente vel ipsius de consensu doctrinae auctoritas resfloruit. Ad eam quidem Soranus, verus conditor methodi, prae ceteris animum advertit. Hic de condolatione loquens, quae est inter mammas et uterus⁶³), omnino principia consensus verit ad pathologiam et therapiam⁶⁴). Scilicet in peripneumonia, inquit, totum affligitur corpus, etiamsi pulmo extra ordinem vehementer affe-

60) Coel. Aurel. lib. II. c. 9. p. 93.

61) ibid. lib. I. c. 4. p. 322.

62) ibid. lib. II. c. 38. p. 171.

63) Sprengel T. II. p. 48.

64) Coel. Aurel. lib. I. c. 4. p. 17. et Moschion de maliisribus affectibus n. 126. p. 24. (Gynaecia Wolphi T. I. p. 4. 1586.)

ctus est; neque enim sunt morbi topici, strictissimo sensu sic dicti. Quam utiliter ille methodicus, multa therapiae impensa opera, antagonismum in animali organismo consideraverit, usus diureticorum medicamentorum in hydrope et emplastrorum carentium pectori durante peripneumonia impositorum probat⁶⁵).

§. 13.

Cogitantibus nobis, C. Plinium (79. p. X. n.) tam diligentem fuisse et lectorem et auditorem, ut, quaecunque ad suam usque aetatem de consensu literis consignata et usu observata erant, de his non posset ignorare, sane mirum videtur, cur ea fere neglexerit. Vocabulo sympathiae usus est eodem sensu, quo nos §. 2. sumebamus. Nam quae sunt Graecis *σύμπαθεια* et *αντίκαθεια*, verbis reddidit: amicitia et inimicitia s. concordia et discordia. Ceterum illum inter cornua cervi ejusdemque partes genitales nexus consensualis animadvertis⁶⁶).

Eclecticus quidam philosophus, Archigenem puta (97. p. X.) ex condolatione partium interpretatus est statum morbosum, nuncupa-

65) Coel. Aurel. acut. lib. II. 2g. p. 140.

66) Hist. mund. lib. VIII. c. 32. „non decidunt castratio cornua, nec nascuntur.

vitque sympatheticum morbum, qui, morbo praecipuo remisso, subit, umbram ejusdem ⁶⁷⁾). Descripta membranacea angina, quae ex primis viis originem ducbat ⁶⁸⁾), exempla protulit probantia condolationum efficaciam, prout in morbis ex renibus et in epilepsia sese manifestet ⁶⁹⁾). Magnum tribuit nexus systemati partium genitalium cum toto corpore, ratus, castrationem ad minuenda mala lepræ haud parum valere ⁶⁹⁾).

Cassius, Jatrosophista, Eclectici nostri aequalis, nervorum decussationem ubique receptam professus est ⁷⁰⁾). Remotiorum partium condolatione significari dixit systematis nervosi, quod impressionibus facile pateat, connexio-
nem. Quapropter capite crusta subducto, scrophulae proginguntur in collo; item sub axillis, ulcusculis antea in manibus visis, glandularum tumores exorintur ⁷¹⁾). Ut auribus fricatis tussire oporteat ⁷²⁾), ea de causa fieri censuit,

67) Galen. de loc. affect. lib. II. „accidit autem nonnumquam ut efficiens causa pertransiens non firma in particula faciet affectum quem Archigenes cum umbra affectus comparet.

68) Sprengel II. p. 167.

⁷⁰⁾ Lissot's Werke, übers. von Kestens, 4^e Thl.

69) ibid. p. 107.

70) Cassii Jatrosophistæ naturales et medicinales qua-
stiones pr. 32. p. 42. ed. Conr. Gesner. Tigur. 1602.

71) ibid. pt. 40. p. 45 b.

72) ibid. pt. 20. p. 38 a.

quoniam id volet nexus ille nervorum consensualis; neque secus se rem habere, si quis in solem inspiciens sternutamentis quatiatur ⁷³⁾.

Etiam condolationis, quae inter ambos oculos adest, noster haud nescius fuit ⁷⁴⁾. Idem quum tam clare tamque canté phænomena consensus consideravit, permirum videtur historiarum indagatori, quod omne genus literarum priscae aetatis ipso primo Christianæ aerae seculo negavit ei opus peculiare, quo de hac materia egisset. Singulis suis iisque novis observationibus Summae eorum, quac hucusque usu observata innotescabant, adjectis, qui libet scriptor prodiit dux bonusque, quem sequentur alii senioris aevi, compilator.

§. 14.

Exeunte altera dimidia parte seculi secundi post Christum natum, omnes medicos quasi coryphaeus antecedit Galenus Pergameus. Sed ordiamur de Moschionte. Is quidem observavit, et quod potissimum est memoratum dignum, cantrices nempe suppressione menses laborare ⁷⁵⁾). Hinc manifestum est, eun-

73) ibid. pr. 76. p. 43.

74) ibid. pr. 14. p. 36b.

75) Moschion de passion. mulier. n. 19. p. 3. (Gynaecia Wolphii T. 1. 4. 1586.) ἐπι Φωνῆ γυμναζομέναις τῇ γυμνασίᾳ τοῦ αἰματος τῷ περιττῷ καταναλίκησαν.

dem haud nescivisse, sistema partium genitalium cum epiglottide teneri aliquo concentu. Porro creditit, lac statim post partum recens infanti datum nil valere ad ejusdem salutem ⁷⁶), qua re vim in mammae ostendit.

At Galenus hunc organorum primariorum consensum de *καταπονησιαις* vasorum, quae a mammis ad uterum eunt ⁷⁷). Idem Hippocrati et Aristoteli opinantibus, videlicet omnes corporis humani partes mutua inter se relatione esse et veluti in unum confluere (*ενθερμία καὶ συμνεύσις*), assentitur ⁷⁸). Atque eum, qui inter animam et corpus locum habet, consensum de pneumatice deducit, utpote quod, ex spiritu animali praeparatum, una cum sanguine ad cerebrum transducitur ⁷⁹). Est igitur facile intellectu, qui siat, ut matato corpore ipsa anima mutetur, utque omnes omnino affectiones et ideae animae ex conditione ac tenore corporis redundant ⁸⁰). Saepissime sternutatoriis adhibitis, subire capitis dolorem, animadvertisit